
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 84  
15/05/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 07 (SETE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

 
SEÇÃO I 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 
DTS PPECN 03 2020 

       
         SEÇÃO IV 

        PORTARIAS               5 
 

 
 
 
  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 
 

 
 
 
  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 84      15/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 84      15/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DE N. º 03 – 13 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designa Grupo de Trabalho para 
Discutir e Organizar a Retomada das 
Atividades do Curso de Pós-Graduação em 
Ensino de Ciências da Natureza. 

. 
            O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza (PPECN), 
no uso de suas atribuições, 
 
                   RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes titulares ROSE MARY LATINI, CARLOS MAGNO ROCHA 
RIBEIRO, MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS; a discente titular MÁRCIA 
CRISTINA SOARES DE MOURA VICTORINO; a servidora técnica-administrativa KARLA 
TEREZA MAGALHÃES e os suplentes ISA COSTA (docente) e WELLINGTON 
DOUGLAS CARNEIRO DOS SANTOS (discente) para comporem o Grupo de Trabalho que 
irá discutir e organizar a retomada das atividades do Curso de Mestrado Profissional do Programa 
de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza (PPECN), sob a presidência da professora 
ROSE MARY LATINI. 

 
 
 
              Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ROSE MARY LATINI 
Decana do PPECN 

# # # # # # 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 84      15/05/2020    SEÇÃO IV                            PÁG. 04 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 SEÇÃO IV 



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

6A

Portaria Nº 66.796 de 13 de maio de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no processo nº 23069.001380/2020-62,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/06/2020 ,  CECILIA TOLEDO

HERNANDEZ , Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1642555, pertencente

ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana, exercer a função de

Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia de Produção -

modalidade a distância , da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação

de Curso - código FCC.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23699-2524 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 84 15/05/2020 SEÇÃO IV P.05



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

7A

Portaria Nº 66.797 de 13 de maio de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no processo nº 23069.001379/2020-38,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURAN, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1422334 pertencente ao Quadro Permanente da

Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore a função de Chefe do

Departamento de Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de

Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a

partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23700-89 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 84 15/05/2020 SEÇÃO IV P.06



U
F

F
P

O
R

20
20

66
80

7A

Portaria Nº 66.807 de 14 de maio de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-

Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta no processo nº 23069.001384/2020-41,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de

27/05/2020, ELIANE DA SILVA CHRISTO, Professor do Magistério Superior, matrícula

SIAPE nº. 1376723, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade

de Decana, exercer a função de Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia de Produção, nível Mestrado Profissional, da Escola de Engenharia Industrial

Metalúrgica de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação

de Curso - código FCC.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23714-5847 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 84 15/05/2020 SEÇÃO IV P.07


